Дело №1-71/2019

64RS0036-01-2019-000405-80

Приговор

Именем Российской Федерации

23 июля 2019 года р.п. Татищево Саратовской области

Татищевский районный суд Саратовской области в составе председательствующего судьи Добрыдень О.А., при секретаре судебного заседания Мосляковой Е.В., с участием государственного обвинителя военной прокуратуры Саратовского гарнизона Центрального военного округа ФИО1, представителя потерпевшего – ФИО2 ФИО30 подсудимого ФИО3 ФИО31 защитника – адвоката Нуркова Е.С., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО3 ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца р.

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, женатого, имеющего малолетних детей, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, судимого ДД.ММ.ГГГГ Татищевским районным судом 

<

адрес> по ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 159 УК РФ на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком 2 года 10 месяцев условно, с испытательным сроком 3 года, со штрафом в размере 50 000 рублей без ограничения свободы; ДД.ММ.ГГГГ Татищевским районным судом 

<

адрес> по ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ на основании ч.ч. 3, 5 ст. 69 УК РФ, ст. 70 УК РФ к лишению свободы сроком 5 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, со штрафом в размере 30 000 рублей без ограничения свободы, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ,

установил:

ФИО3 ФИО28 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенное виновному, совершенное с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 ФИО29 являлся начальником профессионального образовательного учреждения «Татищевская автошкола Добровольного общества содействия армии, авиации и флоту» Регионального отделения Общероссийской общественно-государственной организации «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту России» 

<

адрес> (ПОУ «Татищевская автошкола ДОСААФ»). В соответствии с п.п. 2.1, 5.3, 5.4, 5.8.1-5.8.4 Устава ПОУ «Татищевская автошкола ДОСААФ», утвержденного решением учредителя - Президиумом совета Регионального отделения ДОСААФ 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, основным направлением работы учреждения является осуществление образовательной деятельности, при этом ФИО3 ФИО33 как начальник ПОУ «Татищевская автошкола ДОСААФ», выполнял функции единоличного исполнительного органа в соответствии с законодательством РФ, приказами и распоряжениями Добровольного общества содействия армии, авиации и флоту России, уставом и заключенным с ним трудовым договором, был обязан организовать и контролировать работу педагогических работников, обеспечить целевое и рациональное использование финансовых средств, соблюдение финансовой дисциплины, исполнение учреждением договорных обязательств по выполнению работ, оказанию услуг, организовывать учебную и финансово-хозяйственную деятельность автошколы. Так же, согласно п.п.1.2., 2.1., 3.1 должностных обязанностей начальника ПОУ «Татищевской автошколы ДОСААФ» ФИО3 ФИО34 являлся прямым начальником всего личного состава организации и был обязан руководить учебной и политико-воспитательной работой в организации, организовать и направлять деятельность всего коллектива на своевременное и качественное выполнение заданий по подготовке курсантов, был вправе распоряжаться в установленном законом порядке материальными ценностями и денежными средствами в пределах утвержденных финансовых планов, смет табелей и норм, то есть выполнял управленческие функции. Таким образом, ФИО3 ФИО36А. являлся лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в некоммерческой организации – ПОУ «Татищевская автошкола ДОСААФ». Доходы автошколы, полученные от ее деятельности, и приобретенное за счет этих средств имущество поступают в ее самостоятельное распоряжение и находятся в правомерном владении начальника ПОУ «Татищевская автошкола ДОСААФ», который в силу своего должностного положения осуществляет полномочия по распоряжению, управлению, доставке, пользованию, а также хранению в отношении этого чужого имущества. В соответствии с требованиями ст. 7 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06 декабря 2011 года № 402-ФЗ ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта. Кроме того, в соответствии с требованиями статей 5,6,7,9 и 10 того же Закона, а так же требованиям изданного в его развитие Положения «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами в упрощенном порядке, ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» (утв. указанием Центрального Банка России от 11 марта 2014 года № 3210-У), каждый факт хозяйственной жизни подлежит оформлению первичным учетным документом. Не допускается принятие к бухгалтерскому учету документов, которыми оформляются не имевшие места факты хозяйственной жизни, в том числе лежащие в основе мнимых и притворных сделок. Первичный учетный документ должен быть составлен при совершении факта хозяйственной жизни, а если это не представляется возможным - непосредственно после его окончания. Лицо, ответственное за оформление факта хозяйственной жизни, обеспечивает своевременную передачу первичных учетных документов для регистрации содержащихся в них данных в регистрах бухгалтерского учета, а также достоверность этих данных. Поступившие в организацию наличные денежные средства за оказанные услуги подлежат оприходованию в кассу организации с составлением приходных кассовых ордеров и внесением соответствующих записей в кассовую книгу. В связи с отсутствием в ПОУ «Татищевская автошкола ДОСААФ» лица, на которого возложены обязанности бухгалтера, ФИО3 ФИО41 как руководитель экономического субъекта, являлся ответственным за ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организации. Своими приказами начальник ПОУ «Татищевская автошкола ДОСААФ» ФИО3 ФИО40 установил стоимость обучения в организации в декабре 2017 года и в 2018 году в размере 25 000 рублей. В декабре 2017 года ФИО3 ФИО37, желая улучшить свое материальное положение,руководствуясь единым корыстным умыслом, решил систематически совершать с использованием своего служебного положения хищение чужого имущества – денежных средств автошколы, вверенных ему и полученных от обучающихся в автошколе граждан в качестве оплаты услуг, оказанных автошколой в связи с организацией и проведением обучения на право управления транспортными средствами категории «В», то есть путем присвоения. Для этого, ФИО3 ФИО39 умышленно прекратил ведение во вверенной ему автошколе бухгалтерского учета поступления и расходования денежных средств, зная, что его противоправные действия по присвоению чужого имущества из-за этого не будут выявлены. Далее, ФИО3 ФИО38 вопреки указанному порядку работы с денежной наличностью, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, используя предоставленные ему полномочия начальника учреждения по обеспечению целевого и рационального использования финансовых средств и соблюдения автошколой финансовой дисциплины, организации учебной и финансово-хозяйственной деятельности автошколы, решил в период с декабря 2017 года принимать оплату от граждан, желающих пройти обучение, лично, при этом не вносить денежные средства в кассу автошколы и не оприходовать их установленным порядком, чтобы в последующем противоправно, безвозмездно обратить это вверенное имущество в свою пользу или пользу других лиц, причинив тем самым ущерб собственнику этого имущества – ПОУ «Татищевская автошкола ДОСААФ». ДД.ММ.ГГГГ с целью обучения своего сына ФИО4 ФИО42. управлению транспортными средствами категории «В» в автошколу обратилась гражданка ФИО4 ФИО61 которая ранее с ФИО3 ФИО62 знакома не была. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 ФИО43, совершая ранее задуманное преступление, действуя с единым умыслом, направленным на систематическое хищение вверенных ему денежных средств, используя свои служебные полномочия, находясь в автошколе, расположенной по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, желая добиться задуманного преступного результата, персонально снизив на 5 000 рублей стоимость оплаты за обучение, получил от ФИО4 ФИО60. в правомерное ведение 20 000 рублей в качестве оплаты стоимости обучения в автошколе на право управления транспортными средствами категории «В», о чем исполнил соответствующие приходные кассовые ордера на сумму 20 000 рублей и 5 000 рублей соответственно, в связи с чем в силу своего должностного положения стал осуществлять полномочия по распоряжению, управлению, доставке, пользованию, а также хранению в отношении чужого имущества – 20 000 рублей автошколы.

ДД.ММ.ГГГГ, с целью пройти обучение управлению транспортными средствами категории «В» в автошколу обратилась гражданка ФИО5 ФИО59, которая ранее с ФИО3 ФИО58 знакома не была. В это же время ФИО3 ФИО44 совершая ранее задуманное преступление, действуя с единым умыслом, направленным на систематическое хищение вверенных ему денежных средств, используя свои служебные полномочия, находясь в автошколе, расположенной по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, желая добиться задуманного преступного результата, получил от ФИО5 ФИО45. в правомерное ведение 25 000 рублей в качестве оплаты стоимости обучения в автошколе на право управления транспортными средствами категории «В», о чем исполнил соответствующий приходный кассовый ордер на сумму 25 000 рублей, в связи с чем в силу своего должностного положения стал осуществлять полномочия по распоряжению, управлению, доставке, пользованию, а также хранению в отношении данного чужого имущества - 25 000 рублей автошколы. ДД.ММ.ГГГГ с целью пройти обучение управлению транспортными средствами категории «В» в автошколу обратился гражданин Корчак ФИО46 который ранее с ФИО3 ФИО47 знаком не был. В это же время ФИО3 ФИО55 совершая ранее задуманное преступление, действуя с единым умыслом, направленным на систематическое хищение вверенных ему денежных средств, используя свои служебные полномочия, находясь в автошколе, расположенной по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, желая добиться задуманного преступного результата, получил от Корчак ФИО56. в правомерное ведение 25 000 рублей в качестве оплаты стоимости обучения в автошколе на право управления транспортными средствами категории «В», о чем исполнил соответствующий приходный кассовый ордер на сумму 25 000 рублей, в связи с чем, в силу своего должностного положения стал осуществлять полномочия по распоряжению, управлению, доставке, пользованию, а также хранению в отношении данного чужого имущества - 25 000 рублей автошколы. ДД.ММ.ГГГГ с целью пройти обучение управлению транспортными средствами категории «В» в автошколу обратилась гражданка Ильина ФИО54 которая ранее с ФИО3 ФИО57 знакома не была. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 ФИО48, совершая ранее задуманное преступление, действуя с единым умыслом, направленным на систематическое хищение вверенных ему денежных средств, используя свои служебные полномочия, находясь в автошколе, расположенной по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, желая добиться задуманного преступного результата, получил от ФИО6 ФИО49. в правомерное ведение 25 000 рублей в качестве оплаты стоимости обучения в автошколе на право управления транспортными средствами категории «В», о чем исполнил соответствующий приходный кассовый ордер на сумму 25 000 рублей, в связи с чем в силу своего должностного положения стал осуществлять полномочия по распоряжению, управлению, доставке, пользованию, а также хранению в отношении данного чужого имущества - 25 000 рублей автошколы. В один из дней в середине января 2018 года, примерно ДД.ММ.ГГГГ с целью пройти обучение управлению транспортными средствами категории «В» в автошколу обратилась гражданка ФИО4 ФИО52, которая ранее с ФИО3 ФИО53 знакома не была. Позже, примерно ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 ФИО50 совершая ранее задуманное преступление, действуя с единым умыслом, направленным на систематическое хищение вверенных ему денежных средств, используя свои служебные полномочия, находясь в автошколе, расположенной по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, желая добиться задуманного преступного результата, получил от ФИО4 ФИО51 в правомерное ведение 25 000 рублей в качестве оплаты стоимости обучения в автошколе на право управления транспортными средствами категории «В», о чем исполнил соответствующий приходный кассовый ордер на сумму 25 000 рублей, в связи с чем, в силу своего должностного положения стал осуществлять полномочия по распоряжению, управлению, доставке, пользованию, а также хранению в отношении данного чужого имущества - 25 000 рублей автошколы. В один из дней в начале февраля 2018 года, примерно ДД.ММ.ГГГГ с целью пройти обучение управлению транспортными средствами категории «В» в автошколу обратилась гражданка ФИО7 ФИО63., которая ранее с ФИО3 ФИО72 знакома не была. В тот же день ФИО3 ФИО73 совершая ранее задуманное преступление, действуя с единым умыслом, направленным на систематическое хищение вверенных ему денежных средств, используя свои служебные полномочия, находясь в автошколе, расположенной по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, желая добиться задуманного преступного результата, получил от ФИО7 ФИО74 в правомерное ведение денежные средства в сумме 5 000 рублей в качестве части оплаты стоимости обучения в автошколе на право управления транспортными средствами категории «В», о чем исполнил соответствующий приходный кассовый ордер на сумму 5 000 рублей, в связи с чем, в силу своего должностного положения стал осуществлять полномочия по распоряжению, управлению, доставке, пользованию, а также хранению в отношении данного чужого имущества - 5 000 рублей автошколы. Позднее, в один из дней в середине марта 2018 года, примерно ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 ФИО75., совершая ранее задуманное преступление, действуя с единым умыслом, направленным на систематическое хищение вверенных ему денежных средств, используя свои служебные полномочия, находясь в автошколе, расположенной по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, желая добиться задуманного преступного результата, получил от ФИО7 ФИО76 в правомерное ведение денежные средства в сумме 20 000 рублей в качестве оставшейся части оплаты стоимости обучения в автошколе на право управления транспортными средствами категории «В», о чем исполнил соответствующий приходный кассовый ордер на сумму 20 000 рублей, в связи с чем, в силу своего должностного положения стал осуществлять полномочия по распоряжению, управлению, доставке, пользованию, а также хранению в отношении данного чужого имущества – 20 000 рублей автошколы. ДД.ММ.ГГГГ с целью пройти обучение управлению транспортными средствами категории «В» в автошколу обратился гражданин ФИО8 ФИО65 который ранее с ФИО3 ФИО64 знаком не был. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 ФИО70., совершая ранее задуманное преступление, действуя с единым умыслом, направленным на систематическое хищение вверенных ему денежных средств, используя свои служебные полномочия, находясь в автошколе, расположенной по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, желая добиться задуманного преступного результата, получил от ФИО8 ФИО71 в правомерное ведение 25 000 рублей в качестве оплаты стоимости обучения в автошколе на право управления транспортными средствами категории «В», о чем исполнил соответствующий приходный кассовый ордер на сумму 25 000 рублей, в связи с чем, в силу своего должностного положения стал осуществлять полномочия по распоряжению, управлению, доставке, пользованию, а также хранению в отношении данного чужого имущества - 25 000 рублей автошколы. В один из дней в 20-х числах февраля 2018 года с целью пройти обучение управлению транспортными средствами категории «В» в автошколу обратился гражданин Бычков ФИО77., который ранее с ФИО3 ФИО68. знаком не был. В тот же день ФИО3 ФИО66, совершая ранее задуманное преступление, действуя с единым умыслом, направленным на систематическое хищение вверенных ему денежных средств, используя свои служебные полномочия, находясь в автошколе, расположенной по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, желая добиться задуманного преступного результата, получил от ФИО9 ФИО67 в правомерное ведение денежные средства в сумме 20 000 рублей в качестве части оплаты стоимости обучения в автошколе на право управления транспортными средствами категории «В», о чем исполнил соответствующий приходный кассовый ордер на сумму 20 000 рублей, в связи с чем, в силу своего должностного положения стал осуществлять полномочия по распоряжению, управлению, доставке, пользованию, а также хранению в отношении данного чужого имущества - 20 000 рублей автошколы. Позднее, в один из дней в конце февраля 2018 года ФИО3 ФИО69., совершая ранее задуманное преступление, действуя с единым умыслом, направленным на систематическое хищение вверенных ему денежных средств, используя свои служебные полномочия, находясь в автошколе, расположенной по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, желая добиться задуманного преступного результата, получил от ФИО9 ФИО78 в правомерное ведение денежные средства в сумме 5 000 рублей в качестве оставшейся части оплаты стоимости обучения в автошколе на право управления транспортными средствами категории «В», о чем исполнил соответствующий приходный кассовый ордер на сумму 5 000 рублей, в связи с чем, в силу своего должностного положения стал осуществлять полномочия по распоряжению, управлению, доставке, пользованию, а также хранению в отношении данного чужого имущества – 5 000 рублей автошколы. В один из дней в начале марта 2018 года, примерно ДД.ММ.ГГГГ с целью пройти обучение управлению транспортными средствами категории «В» в автошколу обратился гражданин Запека ФИО81., который ранее с ФИО3 ФИО89 знаком не был. В это же время ФИО3 ФИО79, совершая ранее задуманное преступление, действуя с единым умыслом, направленным на систематическое хищение вверенных ему денежных средств, используя свои служебные полномочия, находясь в автошколе, расположенной по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, желая добиться задуманного преступного результата, получил от Запеки ФИО80. в правомерное ведение 25 000 рублей в качестве оплаты стоимости обучения в автошколе на право управления транспортными средствами категории «В», о чем исполнил соответствующий приходный кассовый ордер на сумму 25 000 рублей, в связи с чем, в силу своего должностного положения стал осуществлять полномочия по распоряжению, управлению, доставке, пользованию, а также хранению в отношении данного чужого имущества - 25 000 рублей автошколы. В один из дней в начале марта 2018 года, примерно ДД.ММ.ГГГГ с целью пройти обучение управлению транспортными средствами категории «В» в автошколу обратился гражданин ФИО10 ФИО83 который ранее с ФИО3 ФИО82 знаком не был. В это же время ФИО3 ФИО88, совершая ранее задуманное преступление, действуя с единым умыслом, направленным на систематическое хищение вверенных ему денежных средств, используя свои служебные полномочия, находясь в автошколе, расположенной по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, желая добиться задуманного преступного результата, получил от Ширинского ФИО87 в правомерное ведение 25 000 рублей в качестве оплаты стоимости обучения в автошколе на право управления транспортными средствами категории «В», о чем исполнил соответствующий приходный кассовый ордер на сумму 25 000 рублей, в связи с чем, в силу своего должностного положения стал осуществлять полномочия по распоряжению, управлению, доставке, пользованию, а также хранению в отношении данного чужого имущества - 25 000 рублей автошколы. В один из дней в начале марта 2018 года, примерно ДД.ММ.ГГГГ, с целью пройти обучение управлению транспортными средствами категории «В» в автошколу обратился гражданин ФИО11 ФИО85, который ранее с ФИО3 ФИО84. знаком не был. В это же время ФИО3 ФИО86 совершая ранее задуманное преступление, действуя с единым умыслом, направленным на систематическое хищение вверенных ему денежных средств, используя свои служебные полномочия, находясь в автошколе, расположенной по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, желая добиться задуманного преступного результата, получил от ФИО11 ФИО90 в правомерное ведение 25 000 рублей в качестве оплаты стоимости обучения в автошколе на право управления транспортными средствами категории «В», о чем исполнил соответствующий приходный кассовый ордер на сумму 25 000 рублей, в связи с чем, в силу своего должностного положения стал осуществлять полномочия по распоряжению, управлению, доставке, пользованию, а также хранению в отношении данного чужого имущества - 25 000 рублей автошколы. В один из дней в начале марта 2018 года, примерно ДД.ММ.ГГГГ с целью обучения своей дочери ФИО12 ФИО91 управлению транспортными средствами категории «В», в автошколу обратился гражданин ФИО12 ФИО95., который ранее с ФИО3 ФИО94 знаком не был. В это же время ФИО3 ФИО92, совершая ранее задуманное преступление, действуя с единым умыслом, направленным на систематическое хищение вверенных ему денежных средств, используя свои служебные полномочия, находясь в автошколе, расположенной по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, желая добиться задуманного преступного результата получил от ФИО12 ФИО93 в правомерное ведение 25 000 рублей в качестве оплаты стоимости обучения ФИО12 ФИО102 в автошколе на право управления транспортными средствами категории «В», о чем исполнил соответствующий приходный кассовый ордер на сумму 25 000 рублей, в связи с чем, в силу своего должностного положения стал осуществлять полномочия по распоряжению, управлению, доставке, пользованию, а также хранению в отношении чужого имущества – 25 000 рублей автошколы. В один из дней в середине марта 2018 года, примерно ДД.ММ.ГГГГ с целью пройти обучение управлению транспортными средствами категории «В» в автошколу обратился гражданин ФИО4 ФИО103, который ранее с ФИО3 ФИО97А. знаком не был. В это же время ФИО3 ФИО98 совершая ранее задуманное преступление, действуя с единым умыслом, направленным на систематическое хищение вверенных ему денежных средств, используя свои служебные полномочия, находясь в автошколе, расположенной по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, желая добиться задуманного преступного результата, получил от ФИО4 ФИО99. в правомерное ведение 25 000 рублей в качестве оплаты стоимости обучения в автошколе на право управления транспортными средствами категории «В», о чем исполнил соответствующий приходный кассовый ордер на сумму 25 000 рублей, в связи с чем, в силу своего должностного положения стал осуществлять полномочия по распоряжению, управлению, доставке, пользованию, а также хранению в отношении данного чужого имущества - 25 000 рублей автошколы. В один из дней в начале марта 2018 года, примерно 5 или ДД.ММ.ГГГГ с целью пройти обучение управлению транспортными средствами категории «В» в автошколу обратился гражданин ФИО13 ФИО105, который ранее с ФИО3 ФИО104. знаком не был. Позже, примерно ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 ФИО100., совершая ранее задуманное преступление, действуя с единым умыслом, направленным на систематическое хищение вверенных ему денежных средств, используя свои служебные полномочия, находясь в автошколе, расположенной по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, желая добиться задуманного преступного результата, получил от ФИО13 ФИО101 в правомерное ведение 25 000 рублей в качестве оплаты стоимости обучения в автошколе на право управления транспортными средствами категории «В», о чем исполнил соответствующий приходный кассовый ордер на сумму 25 000 рублей, в связи с чем, в силу своего должностного положения стал осуществлять полномочия по распоряжению, управлению, доставке, пользованию, а также хранению в отношении данного чужого имущества - 25 000 рублей автошколы. В один из дней в середине марта 2018 года, примерно ДД.ММ.ГГГГ с целью пройти обучение управлению транспортными средствами категории «В» в автошколу обратилась гражданка ФИО14 ФИО107., которая ранее с ФИО3 ФИО106 знакома не была. Позже, в один из дней в начале апреля 2018 года вблизи здания МОУ «Татищевский лицей, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в салоне своего личного автомобиля модели Mazda-3, государственный регистрационный знак 

<

***> РУС, ФИО3 ФИО109 совершая ранее задуманное преступление, действуя с единым умыслом, направленным на систематическое хищение вверенных ему денежных средств, используя свои служебные полномочия, получил от ФИО14 ФИО108 в правомерное ведение 25 000 рублей в качестве оплаты стоимости обучения в автошколе на право управления транспортными средствами категории «В», о чем исполнил соответствующий приходный кассовый ордер на сумму 25 000 рублей, в связи с чем, в силу своего должностного положения стал осуществлять полномочия по распоряжению, управлению, доставке, пользованию, а также хранению в отношении данного чужого имущества - 25 000 рублей автошколы. В один из дней в конце марта 2018 года, примерно ДД.ММ.ГГГГ с целью пройти обучение управлению транспортными средствами категории «В» в автошколу обратилась гражданка ФИО15 ФИО113, которая ранее с ФИО3 ФИО114 знакома не была. В это же время ФИО3 ФИО110, совершая ранее задуманное преступление, действуя с единым умыслом, направленным на систематическое хищение вверенных ему денежных средств, используя свои служебные полномочия, находясь в автошколе, расположенной по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, желая добиться задуманного преступного результата, получил от ФИО15 ФИО111 в правомерное ведение 25 000 рублей в качестве оплаты стоимости обучения в автошколе на право управления транспортными средствами категории «В», о чем исполнил соответствующий приходный кассовый ордер на сумму 25 000 рублей, в связи с чем, в силу своего должностного положения стал осуществлять полномочия по распоряжению, управлению, доставке, пользованию, а также хранению в отношении данного чужого имущества - 25 000 рублей автошколы. Всего, в период с декабря 2017 года по апрель 2018 года в ПОУ «Татищевская автошкола ДОСААФ» к ФИО3 ФИО112 обратились с целью обучения вождению автомобиля 16 граждан: ФИО4 ФИО128 (в интересах своего сына ФИО4 ФИО131 ФИО15 ФИО133 ФИО4 ФИО115., Корчак ФИО117., ФИО13 ФИО118, ФИО5 ФИО121 Ильина ФИО122 Бычков ФИО124., ФИО14 ФИО125 ФИО4 ФИО126 ФИО12 ФИО127., Запека ФИО129 ФИО7 ФИО130 ФИО10 ФИО132, ФИО11 ФИО134 ФИО8 ФИО116 которые правомерно на договорной основе передали ФИО3 ФИО123 как уполномоченному должностному лицу указанной некоммерческой организации денежные средства на общую сумму 395 000 рублей. В этот же период ФИО3 ФИО119 из указанной суммы вверенных ему денежных средств, принадлежащих ПОУ «Татищевская автошкола ДОСААФ», израсходовал на необходимые нужды автошколы 322 977 рублей 60 копеек, потратив их на ремонт служебного транспорта, выплаты заработной платы и обязательные коммунальные платежи, при этом оставшуюся часть денежных средств в размере 67 702 рублей 40 копеек ФИО3 ФИО120, имея реальную возможность внести денежные средства в кассу автошколы и оприходовать их установленным порядком, в соответствии с ранее задуманным планом решил с использованием своего служебного положения присвоить. Реализуя задуманное, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда возглавляемой им автошколе, желая незаконно обогатиться, с использованием своего служебного положения, действуя с единым умыслом, с декабря 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 ФИО169. по месту нахождения автошколы по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, а также вблизи здания МОУ «Татищевский лицей, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, совершил присвоение с использованием своего служебного положения, то есть хищение чужого имущества - 67 702 рублей 40 копеек, принадлежащих ПОУ «Татищевская автошкола ДОСААФ» и вверенных виновному, которые тот безвозмездно, с корыстной целью, противоправно обратил в свою пользу против воли собственника, причинив данному юридическому лицу материальный ущерб на указанную сумму денежных средств. ДД.ММ.ГГГГ приказом Председателя Регионального отделения ДОСААФ России по 

<

адрес> №-к ФИО3 ФИО151. уволен с должности начальника ПОУ «Татищевская автошкола ДОСААФ», при этом граждане ФИО4 ФИО160 ФИО15 ФИО158 ФИО4 ФИО155 Корчак ФИО154 ФИО13 ФИО153 ФИО5 ФИО152, Ильина ФИО162., Бычков ФИО164М., ФИО14 ФИО165 ФИО4 ФИО166 ФИО12 ФИО167 Запека ФИО168 ФИО7 ФИО161, ФИО10 ФИО159 ФИО11 ФИО157 ФИО8 ФИО156 установленным порядком прошли обучение на право управления транспортными средствами категории «В» в данной автошколе. 

В соответствии со ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы.

В судебном заседании ФИО3 ФИО150. в присутствии защитника полностью согласился с предъявленным ему обвинением и подтвердил свое ранее заявленное ходатайство о проведении судебного заседания и постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимого ФИО3 ФИО149 Государственный обвинитель и представитель потерпевшего с заявленным ходатайством согласились.

Удостоверившись в том, что подсудимый понимает предъявленное ему обвинение, согласен с ним, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о проведении судебного заседания и постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, а так же то, что данное ходатайство было заявлено им добровольно и после консультации с защитником, суд считает возможным ходатайство подсудимого удовлетворить, провести судебное заседание и постановить приговор по данному уголовному делу в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учетом предъявленного обвинения, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 ФИО148 по ч.3 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенное виновному, совершенное с использованием своего служебного положения.

Как следует из материалов дела, ФИО3 ФИО147 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, характеризуется положительно. Учитывая поведение подсудимого во время совершения преступления, а также в судебном заседании, суд признает ФИО3 ФИО146 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания судом учитываются характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, состояние его здоровья, а также на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей у виновного, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, учитывает его раскаяние в содеянном и признание своей вины, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, по делу не установлено. 

С учетом всех обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного ФИО3 ФИО145 преступления и личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО3 ФИО144. наказание в виде лишения свободы.

Оснований для освобождения ФИО3 ФИО142 от данного вида наказания, либо для назначения иного вида наказания, назначения дополнительного наказания в соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ, изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а так же для применения к назначенному наказанию положений ст.ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает. 

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ наказание ФИО3 ФИО141 необходимо назначить по совокупности преступлений путем частично присоединения не отбытой части наказания по приговору Татищевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

Вид исправительного учреждения ФИО3 ФИО143 необходимо назначить в соответствии с п. "б" ч. 1 ст. 58 УК РФ в колонии общего режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316, 317 Уголовно-процессуального кодекса РФ, судья 

приговорил:

ФИО3 ФИО139 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года с отбыванием наказания в колонии общего режима, без штрафа и ограничения свободы. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений к назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Татищевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначить ФИО3 ФИО140 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 3 (три) месяца с отбыванием наказания в колонии общего режима без штрафа и ограничения свободы.

Дополнительное наказание по приговору Татищевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в виде штрафа в размере 30 000 рублей исполнять самостоятельно.

Избрать в отношении ФИО3 ФИО137 меру пресечения в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу, взяв под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО3 ФИО138 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбытия наказания время отбывания ФИО3 ФИО136 наказания по приговору Татищевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

На основании п "б" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть время содержания под стражей ФИО3 ФИО135 в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора согласно ст.317 УПК РФ через Татищевский районный суд Саратовской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок.

Судья О.А. Добрыдень